de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento Referenciado DI Federal” administrado pelo Banco

Bradesco S.A. e no fundo “Megainvest - Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento Renda

Fixa - Longo Prazo” administrado pelo Banco Santander S.A.. As carteiras dos fundos de investimento nos

quais os fundos aplicam estão preponderantemente compostas por aplicações em títulos públicos federais e

títulos privados.

BM&FBOVESPA Supervisão de Mercados – BSM

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2015 e 2014
(Em milhares de Reais)

13

4. Aplicações financeiras --- Continuação

Política de gestão de riscos financeiros

A BSM possui política de aplicação do saldo em caixa que privilegia alternativas de baixíssimo risco. Dessa

forma, as aplicações financeiras estão basicamente representadas por ativos financeiros conservadores, de

altíssima liquidez e risco soberano, cuja rentabilidade está atrelada à taxa Selic/CDI.

Análise de sensibilidade

Os impactos de uma variação de 25% a 50% sob o cenário provável da taxa CDI para os próximos três meses

estão representados a seguir:

Impacto no resultado

Fator de

Cenário

  risco -50% -25% Provável (*) 25% 50%

Aplicações financeiras CDI 211 313 412 509 603

   Taxas do indexador CDI 7,26% 10,88% 14,51% 18,14% 21,77%

(*) O indicador CDI foi calculado com base na taxa de juros futura para três meses obtidos através da
Bloomberg.

5. Outros créditos

O saldo de outros créditos está composto por valores a receber da BM&FBOVESPA referentes à (i) doação de

multas aplicadas por falhas de liquidação financeira e entrega de ativos conforme estabelecido no Ofício

Circular nº 044/2013 da BM&FBOVESPA no montante de R$445 (2014 - R$569) e (ii) valores relativos à

contribuição extraordinária para execução e continuidade dos objetivos operacionais no montante de R$8.250

(2014 - R$9.335) (Nota 17), adiantamentos a funcionários no valor de R$237 (2014 - R$145) e por impostos